EDITAL No 10/2020 - ALTERA O CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO EDITAL N° 129/2019
Concurso Público para Provimento de Cargo Técnico-Administrativo em Educação

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve alterar, na forma abaixo, o
Calendário de Atividades, constante do item 19, do Edital nº 129/2019, Concurso Público para Provimento de Cargo Técnico-Administrativo
em Educação, publicado no DOU de 21/08/2019, considerando que problemas técnicos, operacionais e legais, inviabilizaram o início do
citado calendário em 10/01/2020.

19. CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

ATIVIDADE          DATA

Sorteio da vaga reservada, de forma imediata, às pessoas com deficiência para os cargos
de Técnico de Laboratório/área (na forma do disposto no subitem 8.6)

13/março

ISENÇÃO

Solicitação de isenção – Internet 16 a 18/março

Resultado da solicitação de isenção (deferida e negada) 19/março

Recebimento de recurso administrativo contra resultado da isenção 20/março

Divulgação do resultado do recurso administrativo contra resultado da isenção 23/março

INSCRIÇÃO

Solicitação de inscrição - Internet
25/mar a
12/abril

Último dia para envio do laudo médico, nos casos de solicitação de atendimento especial
e/ou inscrição à reserva de vagas para pessoas com deficiência

12/abril

Último dia para envio do Termo de Autodeclaração, no caso de inscrição à reserva de
vagas para pessoas negras

12/abril

Último dia para pagamento da taxa de inscrição 13/abril

Divulgação das inscrições confirmadas, indeferidas e irregulares 17/abril

Regularização das inscrições 22/abril

Divulgação dos inscritos e da concorrência 24/abril

PROVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA

Divulgação do local de prova 06/mai

DATA DAS PROVAS 10/mai

Divulgação do gabarito (a partir das 16h) 10/mai

Recebimento de recurso administrativo contra a elaboração e/ou gabarito 11/mai

Recebimento de justificativa do não comparecimento à prova, para candidato isento da
taxa de inscrição

11/mai

Divulgação do resultado do recurso administrativo contra a elaboração e/ou gabarito 18/mai

Divulgação do resultado preliminar da prova de Múltipla Escolha e entrega da cópia da
Folha-Resposta

19/mai

Recebimento de recurso administrativo contra o resultado preliminar da prova de
Múltipla Escolha

20/mai

Divulgação do Resultado do recurso administrativo contra o resultado preliminar da
prova de Múltipla Escolha

21/mai

Divulgação da relação dos classificados para a Prova Prática 22/mai

PROVA PRÁTICA

Divulgação do horário e local da Prova Prática 17/jun

DATA DA PROVA PRÁTICA 21/jun

Divulgação do resultado preliminar da Prova Prática 25/jun

Recebimento de recurso administrativo contra o resultado preliminar da Prova Prática 26/jun

Divulgação do resultado do recurso administrativo contra o resultado preliminar da
Prova Prática

02/jul

PROVA DE REDAÇÃO OFICIAL

Divulgação da relação dos classificados para correção da prova de Redação Oficial 22/mai

Divulgação do resultado final preliminar da prova de Redação Oficial e envio da cópia da
Folha Definitiva de Redação e do espelho de correção

25/jun

Recebimento de recurso administrativo contra o resultado preliminar da Prova de
Redação Oficial.

26/jun

Divulgação do resultado do recurso administrativo contra o resultado preliminar da
Prova de Redação Oficial.

02/jul

Divulgação do resultado final preliminar do concurso 07/jul

Recebimento de recurso administrativo contra o resultado final preliminar 08/jul

Divulgação do resultado do recurso administrativo contra o resultado final preliminar 09/jul

Fortaleza, 09 de janeiro de 2020.

José Glauco Lobo Filho
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria